Matth. 11. In declinat. de non deferendu.

facit omnia noua: & eius qui singul labore in praecepto. *Filius in praecepto labor est, onus leue, iugum suauis, erit in manu oleo. Quod Abrabae dictum est. Tolle filium tuum quem diligis Isaac, & offeres eum mihi in holocaustum, labor filius est in praecepto. Oblatus siquidem Isaac (sanctificatus est, non mactatus. Et tu igitur si vocem Domini audieris intus in animo, vt offeras Isaac, id est, vt quodcumque est gaudium tuum, immoles Deo (Isaac enim interpretatur risus) constanter obediens ne timeas. Non Isaac, sed aries morietur. Non peribit tibi laetitia, sed contumacia. Non mactabitur Isaac, sed viuet. Crucifixus mundo, vltus Deo. Tanquam tristis, sed semper gaudentes. Haec ille. Nempe non tollitur, sed mutatur, & ad meliora conuertitur iustorum in hac vita gaudium, laetitia, consolatio. Petrus qui piscatione piscium delectabatur, sit piscator hominum, dicente illi Christo: *Ex hoc eris homines captiens.* Nolo vt artem tuam deseras: immo eandem illustriorem reddam. Saulus ex zelo legis persecuens Ecclesiam Dei, sit ex zelo fidei, persecutor Iudaismi, dicente Christo: *Ostendam illi quantum oportet eum pro nomine meo pati.* Magi ex Oriente, qui Astrologiae scientia delectabantur, per astra ad Christi cognitionem duentur. Delectati astraorum scientia, per astra ad gaudium fidei trahuntur. Vasa enim stalla quum itaret supra domum in qua Christus erat, gausi sunt gaudio magno valde. Populus Israeliticus, quem olla Aegyptiaca delectabat, vt ex Aegypto egredirentur, hanc promissionem acceperunt: *Introducet vos Dominus ad terram fluentem lacte & melle.* Quasi diceret: Delectat vos rerum copia. Illa habebitis, sed ex me, & in terra quam ego dabo. Sic ipsidem Israeliticis permitta sunt sacrificia cruenta & carnalia: sed vt vero Deo illa offerrent, quae alioquin idolis immolari erant. Sic Apostolus prohibens diuitias sperare in incerto diuitiarum, iubet eos sperare in Deo viuo. In his omnibus non affectus, sed obiectum mutatur. Sperare, gaudere, concupiscere non prohibetur, sed ad res honestas, laudabiles, solidas, atque diuinas affectus conuertitur. Quod ergo Christum sequuntur, omnia mundi gaudia illicita abdicantes, non dimittuntur ieiuni, sed habent alia vera & solida gaudia quibus se oblectent. Pro allijs & cepis Aegyptiacis, manna de caelo; pro siliquis porcorum, vitulus saginatus; pro panibus in deserto, cibus qui non perit, sed permanet in vitam aeternam; pro carnalibus spiritualia cordis gaudia subministrantur. Qui serui erant immunditiae, serui fiunt iustitiae. Mutata seruitute, mutantur affectus, voluptates, gaudia.*

Iustorum laetitia non tollitur, sed mutatur.

Exempla.

Luc. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Matth. 2. Exod. 1.

5. 6. 7. Tim. 6.

Iustorum solatia.

Rom. 6.

Pars Aestimalis.

Mutan

Mutantur, sed non tolluntur. Anarus gaudet in pecunijs suis, & sibi plaudit, dum nummos tacitus contemplatur in arca. Apostolus gloriatur in infirmitatibus suis. Superbus gaudet honore & laude populari. Iustus dicit: Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra. Voluptuarius gaudet in Venete & Baccho. Sobrius gaudet, quia victum & vestitum habens, contentus est.

4. Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

Contra diffidentiam.

Mar. 6.

Matth. 22. & 14.

Sap. 1.

Exemplum.

1. Reg. 12.

Locus moralis contra diffidentiam. Discipuli enim Chiliti quum paulo ante vidissent miraculum de quinque panibus & duobus piscibus, quibus quinque millia hominum Christus pavit (vt diuus Marcus precedenti capite commemorat) tamen adhuc dubitatione & diffidentia laborant, nec tam recentem Christi potentiam recordantur. Sed & hanc eorum incredulitatem paulo post hoc exhibitum miraculum grauius illis exprobrauit. Quum enim dimissa turba ascendisset in nauiculam, & discipuli eius venissent trans fretum, obliti accipere secum panes, Christusque illis diceret, Causa in fermento Pharisaeorum & Sadduceorum, illis cogitantibus inter se quod panes non acceperant, dicit illis Iesus: Quid cogitatis inter vos modica fidei, quia panes non habetis? Nondum intelligitis neque recordamini quinque panum & quinque millia hominum, neque quot cophinas sumpsistis? neque septem panum in quatuor millia hominum, & quot sportas sumpsistis? Displicet multum Deo omnis de eius bonitate dubitatio ac diffidentia, placet ei fiducia. Seneca de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis (non in prudentia humana) quare illum: quoniam inuenitur ab his qui non tentant illum: apparet autem eis qui fidem habent in illum. Tentat Deum, qui postposita fiducia in eum, suae innititur prudentiae, multo magis qui suae confidit malitiae. Verbi gratia: In necessitate aliqua constitutus, non ad Dei auxilium confugit, honesta tantum confectans media, quibus necessitati subueniat, & quod reliquum est, Dei bonitati committens: sed malis artibus, dolo, fraude, mendacio, per fas ne fasque vitae necessaria, aut etiam superfluas opes conquirat. Tales erant Israelitae, quum reiecto Samuele, & regimine sacerdotali, Regem sibi postulerent more caeterarum gentium, quibus Samuel dixit: Scietis & videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini, petentes vobis Regem.

Annoranda

Annoranda hic grauissima omnium ferè peccatorum ab-urditas: vt victum, vestitum, opes, honores acquirant, totum in humanis artibus, nihil in Dei bonitate ponunt: fortis, mendacijs, rapinis operam dant, mentiuntur, adulantur, calumniantur, nulli secleri parcunt. Sed quum tam multa & magna peccent, Deum tamen misericordem ipsis fore confidunt. Sic Deum in necessitatibus suis crudelem aut negligentem; in secleribus suis misericordem sibi fingunt. At qui debebant Dei prouidentiam circa necessaria & honesta, certa fiducia concipere; de Dei misericordia in tot suis flagitijs non praesumere. Qui pontem angustum positus ante oculos perspicillis transit, quum hoc modo maior pons appareat, quam sit, facile ponit pedem in aëre, & de ponte labitur. Sic de Dei misericordia, quae pons salutis est, per quam in caelum transire necesse est, sed pons vt poenitentibus amplissimos, ita flagitiosis, atque in flagitio perseverantibus petangustus, qui cum vanae fiduciae perspicillis iudicat, profecto facile ea excider, & in barathrum aeternae damnationis corruer. Bona est & laudabilis, & Deo grata, circa honesta & necessaria vitae praesidia, in Deum fiducia; sed circa peccata & flagitia, timenda iustitia, non praesumenda misericordia. Sic castissima Susanna, posita in peccati ab vna, & infamia ac mortis discrimine ab altera parte, fiduciam habuit in Deum, non circa peccatum perpetrandum, sed circa mortis periculum euadendum. Vnde & sic loquitur: Angustia sunt mihi undique. Si enim hoc egero, mori mihi est: Si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras (id est, in periculum mortis temporalis) quam peccare in conspectu Domini. Habuit fiduciam non in misericordia Dei post peccatum, sed in protectione Dei absque peccato. Quare & cum accusaretur à senioribus illis, stans, suspexit ad caelum: erat enim cor eius fiduciam habens in Domino. Sed & postea quum liberabatur, circumstantes benedixerunt Deum, qui saluat sperantes in se. Sic S. Ioseph maluit dominæ suae grauissimam indignationem cum periculo status sui subire, committens reliqua Deo, quam in eius gratiam, statusque sui conseruationem Deum offendere, dicens: Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meum? Genes. 39. Similiter tres pueri in camino ignis à Nabuchodonosor conijcendi, fiduciam habuerunt non de misericordia Dei post adorationem statuae, sed de adiutorio Dei circa liberationem à morte. Vnde quum

Fiducia postea.

Simile.

Fiducia recta, Exempla.